M. Acilius vendita aut concessa militi circa Heracleam praeda, 30 postquam nec Hypatae pacata consilia esse, et Naupactum concurrisset Aetolos, ut inde totum impetum belli sustinerent, audivit, praemisso Ap. Claudio cum quattuor milibus militum ad 2 occupanda iuga, qua difficiles transitus montium erant, ipse Oetam ascendit Herculi que sacrificium fecit in eo loco, quem 3 Pyram, quod ibi mortale corpus eius dei sit crematum, appellant. inde toto exercitu profectus reliquum iter satis expedito agmine fecit; ut ad Coracem ventum est — mons est altissimus inter 4

Maced. Rom., wie 25, 26, 12, vgl. 23, 34, 7.

6—11. *hosp. non host.*, s. 1, 58, 8. — *iussit — vetuit.* Pol.: ἐκέλευσε θεραπεύσαι τὸν Νικάνδρον — μετὰ δὲ τινα χρόνον αὐτὸς ἐξαναστίας συνέκλιζε τῷ Νικάνδρῳ. — *caput*, die Aetoler werden als Gesamtheit gedacht. — *accus.*, sprach sich tadelnd über sie aus. — *oblitum* etc., über die Römer erbittert, s. c. 25, 8, sucht er schon jetzt mit den Aetolern in Verbindung zu treten. — *factur.*, ut, 10, 15, 10. — *Aetolos*, der Gegensatz von *privatim* zeigt, dass L. an die Gesamtheit der Aet. gedacht habe, Pol. τοῖς προστάταις τῶν Αἰτωλῶν. — *tutum*, substantivirtes Neutrum, 4, 8, 6; in Sicherheit.

30. Belagerung von Naupactus, Polyb. 20, 11; Plut. Tit. 15; Appian. Syr. 21.

1—6. *vendida*, 35, 1, 12. — *circa H.*, die in und um H. gemachte. — *iuga*, der c. 15, 6 erwähnte Gebirgszug. — *Oetam*, der Name des Gebirges ist wie sonst Städtenamen im Accus. mit *ascendere* verbunden, s. 35, 13, 6; ib. 43, 3; 37, 9, 7, zu 42, 38, 1. Appian ist nicht dahin gekommen, sondern an einer andern Stelle über das Gebirge gezogen. — *sacris. f.*, c. 11, 6. — *Pyra*, eine hohe Felskuppe am Nordostende des Oeta, Burs. 1, 88. — *mort. corp.*, 1, 2, 6. — *dei*, 1, 7, 10; *te* — *aucturum coelestium numerum.* — *sit crem.*, Preller Gr. Myth. 2, 256; 168. — *iter sat. expedit.* steht mit dem c. 15, 10 f. über den Oeta Gesagten nicht in Einklang. — *Corac.*, eine südöstliche Fortsetzung des Oeta, die an der Ostseite Aetoliens sich hinzieht, zu einer Höhe von 7000 F. über

Callipolim et Naupactum —, ibi et iumenta multa ex agmine
 5 praecipitata cum ipsis oneribus sunt et homines vexati; et facile
 apparebat, quam cum inerti hoste res esset, qui tam impeditum
 6 saltum nullo praesidio, ut clauderet transitum, insedisset. tum
 quoque vexato exercitu ad Naupactum descendit, et uno castello
 adversus arcem posito ceteras partes urbis divisim copiis pro situ
 moenium circumsegit, nec minus operis laborisque ea oppu-
 gnatio quam Heracleae habuit.
 31 Eodem tempore et Messene in Peloponneso ab Achaeis,
 2 quod concilii eorum recusarat esse, oppugnari coepta est. etenim
 duae civitates, Messene et Elis, extra concilium Achaicum
 3 erant; cum Aetolis sentiebant. Elei tamen post fugatum ex
 Graecia Antiochum legatis Achaeorum lenius responderant: dim-
 4 5 Messenii sine responso dimissis legatis moverant bellum, trepidique
 rerum suarum, cum iam ager effuso exercitu passim ure-
 retur castraque prope urbem poni viderent, legatos Chalcidem